
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

RECUPERO CREDITO NEI CONFRONTI DELL'AVVOCATO 
GIORGIA PANI RELATIVO ALL'INCARICO LEGALE NEL RICORSO 
NANTI TAR SARDEGNA PROPOSTO DA STEFANO LANGIU

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 193 

08/03/2012

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
VISTO l’art. 163 del T.U.E.L. che regola l’esercizio provvisorio nelle more dell’approvazione del Bilancio di 
Previsione dell’esercizio in corso; 
 
CONSIDERATO che con D.M. del Ministro dell’Interno del 21/12/2011 il termine per la deliberazione del 
Bilancio di Previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 
 
PRESO ATTO che il D.L. n. 216/2011 (c.d. decreto mille proroghe) ha ulteriormente prorogato il termine per 
la deliberazione del  bilancio di Previsione 2012 al 30 giugno 2012; 
 
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2012 di assegnazione provvisoria delle risorse 
per l’anno 2012; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 21/08/2009 con la quale il Comune di 
Decimomannu ha  stabilito: 
- di resistere in giudizio avverso il ricorso nanti il T.A.R. Sardegna notificato a mezzo posta in data 22 

luglio 2009 ed acquisito al protocollo generale n. 9758 in data 24/7/2009, presentato dal Signor Stefano 
Langiu per l’annullamento dei seguenti atti amministrativi: 
- la nota a firma del Responsabile del Settore Tecnico – Servizio Urbanistica ed Edilizia privata del 

Comune di Decimomannu, distinta al prot. col n. 6266 del 12/5/2009, avente ad oggetto “Richiesta di 
concessione edilizia: diniego definitivo. Intervento di accertamento di conformità di un fabbricato ad 
uso civile abitazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera d del DPR n. 380 del 2001, in via Milano 
(Foglio 13 mapp. 354) in zona omogenea B dello strumento urbanistico vigente”; 

- la nota del medesimo servizio dell’ente locale convenuto prot. 2273 del 13/2/2009 di “preavviso di 
diniego” della richiesta di accertamento di conformità sopra citata; 

- di ogni altro atto inerente, presupposto, connesso, conseguente, comunque lesivo degli interessi del 
Ricorrente (ivi compresa, ove occorra, la nota del Settore Tecnico – Servizio Urbanistica Privata del 
Comune di Decimomannu, prot. 3395 del 9/3/2009; 

- di conferire incarico di assistenza legale per la tutela degli interessi dell’Amministrazione nel predetto 
ricorso all’Avv. Giorgia Pani con studio in via Corsica n. 18 Cagliari, alla quale il Sindaco conferirà il 
relativo mandato in ogni ampia facoltà di legge; 

- di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di assumere regolare impegno di spesa per 
il conferimento dell’incarico di cui in oggetto per un importo presunto pari a € 1.500,00 salvo 
integrazione, sul cap. 1235/195/2009; 

 
VISTE le seguenti determinazioni del Responsabile del Settore Amministrativo: 
- n. 738 del 23/09/2009 di assunzione di impegno di spesa per l’importo di € 1.500,00 sul cap. 

1235/195/2009 Imp. PGM 138, a favore dell’Avv. Giorgia Pani, con studio legale in via Corsica n. 18 
Cagliari, per l’incarico conferito con deliberazione della Giunta Comunale n. 131 del 21/8/2009; 

- n. 926 del 04/12/2009 di integrazione impegno di spesa fino alla concorrenza della somma di € 2.500,00 
sul cap. 1235/195/2009 Imp. PGM 138, a favore dell’Avv. Giorgia Pani; 

- n. 135 del 04/03/2010 di liquidazione all’Avv. Giorgia Pani della somma di € 1.847,04 a titolo di acconto; 
- n. 1205 del 13/12/2011 di liquidazione all’Avv. Giorgia Pani del preavviso di parcella prot. 11981 del 

05/10/2011 per un importo di € 12.764,45; 
 
ATTESO che da successiva verifica risulta essere stata liquidata erroneamente, con la determina n. 
1205/2011, la somma di € 1.551,04, compresa nell’importo globale di € 12.764,45, corrispondente 
all’acconto già pagato con determina n. 135 del 04/03/2010 su precedente fattura 1/10; 
 
ATTESO inoltre che il predetto preavviso di parcella risulta errato anche nella parte relativa all’I.V.A. in 
quanto l’aliquota applicata è il 20% e non il 21%; 



 
VISTA la fattura n. 12/11 emessa dall’Avv. Pani in data 19/12/2011, che riporta un importo netto da pagare, 
dedotta la ritenuta d’acconto, di € 8.962,81, a fronte di un importo netto liquidato di € 10.718,87; 
 
RITENUTO,  per quanto sopra, di prendere atto del credito del Comune  nei confronti dell’Avv. Pani, pari ad 
€ 1.756,06 e procedere al recupero delle somme;  
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che del presente atto fanno parte integrante e sostanziale: 
 
- di prendere atto del credito del Comune nei confronti dell’Avv. Giorgia Pani, con studio in via Corsica n. 

18 Cagliari, pari ad € 1.756,06, relativo all’incarico di assistenza legale per la tutela degli interessi 
dell’Amministrazione nel ricorso nanti il T.A.R. Sardegna presentato dal Signor Stefano Langiu; 

- di procedere al recupero della somma di € 1.756,06; 
- di inviare all’Avv. Giorgia Pani, con studio in via Corsica, 18 Cagliari, comunicazione formale con  

trasmissione di copia della presente determinazione. 
 
                                                                         IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                                                                   Dott.ssa Donatella Garau        
 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  RECUPERO CREDITO NEI CONFRONTI DELL'AVVOCATO GIORGIA PANI RELATIVO 
ALL'INCARICO LEGALE NEL RICORSO NANTI TAR SARDEGNA PROPOSTO DA STEFANO LANGIU

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 08/03/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Determina N. 193 del 08/03/2012


